H.P. Board of Departmental Examination

MAY

Departmental Examination of Other Gazetted Officers-2021

Paper-5: Public Relations

Time Allowed: 3 Hours

Max. Marks: 100

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks. No books are allowed in the Examination Hall. Answer can be written in English or Hindi.

- Q. I Elaborate the priorities of Himachal Pradesh Government as enlisted in its Annual Plan 2021-22. (20 marks)
- Q. II Enumerate the Three and a half years achievements of the present government in Himachal Pradesh. (20 marks)
- Q. III In view of Covid-19 pandemic, what are the new challenges being faced by the government in imparting quality education. Enumerate the steps taken by the state government to ensure uninterrupted teaching to the students. (20 marks)
- Q. IV Despite the Covid-19 pandemic situation, the government of Himachal Pradesh has not allowed the pace of development to be hampered, discuss. (20 marks)
- Q. V Government is celebrating Golden Jubilee of Statehood of Himachal Pradesh. Himachal is a success story in poverty reduction, welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes and balanced development. Discuss. (20 marks)
- Q. VI Himachal is laying a strong foundation for smart governance. Elaborate the services being run by using IT tools for ensuring SMART (Simple, Moral, Accountable, Responsive and Transparent) government. (20 marks)
- Q. VII Write short notes on:

(20 marks)

- (a) Prakritik Kheti Khushal Kisan
- (b) Mukhyamantri Start-up Yojana
- (c) Health for all in Himachal
- (d) Jal Jeevan Mission.

हिमाचल प्रदेश विभागीय परीक्षा बोर्ड अन्य राजपत्रित अधिकारियों की विभागीय परीक्षा-2021 निर्द

पेपर-5 : जन सम्पर्क समय : 3 घंटे अधिकतम अंक : 100

- नोट: किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। परीक्षा हॉल में किसी भी तरह की पुस्तक ले जाने की अनुमित नहीं है। उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी में लिखे जा सकते हैं।
- प्रश्न सं. 1 वार्षिक योजना 2021-22 में सूचीबद्ध हिमाचल प्रदेश सरकार की प्राथमिकताओं का विस्तार से वर्णन करें। (20 अंक)
- प्रश्न सं. 2 हिमाचल प्रदेश में वर्तमान सरकार की साढ़े तीन वर्षों की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए। (20 अंक)
- प्रश्न सं. 3 कोविड-19 महामारी के दृष्टिगत सरकार द्वारा गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने में सरकार के सामने कौन-सी नई चुनौतियां आई हैं? इस अविध में सरकार द्वारा उठाए गए शिक्षण संबंधी कदमों का ब्यौरा दें। (20 अंक)
- प्रश्न सं. 4 कोविड-19 महामारी के बावजूद हिमाचल प्रदेश सरकार ने राज्य में विकास की गति को बाधित नहीं होने दिया, चर्चा करें। (20 अंक)
- प्रश्न सं. 5 सरकार हिमाचल प्रदेश के पूर्ण राज्यज्व की स्वर्ण जयंती मना रही है। हिमाचल ग्रीबी कम करने, अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के कल्याण और संतुलित विकास में सफलता की कहानी है, प्रकाश डालें। (20 अंक)
- प्रश्न सं. 6 हिमाचल स्मार्ट गवर्नेंस की मजबूत नींव रख रहा है। स्मार्ट (सरल, नैतिक, जवाबदेह, उत्तरदायी और पारदर्शी) सरकार सुनिश्चित करने के लिए आई.टी. उपकरणों का उपयोग कर चलाई जा रही सेवाओं का विस्तार से वर्णन करें। (20 अंक)

प्रश्न सं. ७ संक्षिप्त नोट लिखें :

(20 अंक)

- (क) प्राकृतिक खेती-खुशहाल किसान
- (ख) मुख्यमंत्री स्टार्ट-अप योजना
- (ग) हिमाचल में सभी के लिए स्वास्थ्य
- (घ) जल जीवन मिशन